Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Bonaventuira de Rapallo scutarius, filius quondam Supergii de
Iampreedo, confiteor accepisse a te Petro, filio quondam Rubaldi de Paxiano,
libras XXVII a denariorum Ianuensium nomine dotis sponse mee Aude, sororis
tue, et de ipsis me bene quietum et solutum voco. Et volo ut ei salve <sint>
in bonis meis habitis et habendis sine omni mea et heredum meorum atque
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omnium per nos contradictione. Renuncio quoque exceptioni non nume-
rate dotis seu non solute peccunie. Et facio et nomine antifacti dono eidem
Aude, predicte sponse mee, tantum in bonis meis habitis et habendis quod
bene valeat l(i)b(ras) XXVII a denariorum Ianuensium et volo ut de ista dona-
tione faciat ipsa quicquid voluerit pro more et consuetudine civitatis Ianue
sine omni mea heredumque meorum atque omnium per nos contradictione,
per te fratrem suum predictum Petrum recipientem hanc donationem no-
mine ipsius. Testes Iohannes filator de Sancto Donato, Willelmus de Sancto
Yrsicino scutarius, Raimundus, filius olim Supergii predicti de Iampreedo,
et Iohannes de Levi scutarius. XXV die ianuarii. Actum in domo qua stant
predicti Petrus et soror eius apud contratam Sancti Donati.

a XXVII: II in sopralinea.

130

1200, febbraio 2, Sori, prope ecclesiam Sancti Angeli

I consoli della pieve di Sori assegnano ad Ermellina de Fontana beni
equivalenti a 26 soldi e ½ su proprietà del figliastro Raimondo de Fontana,
che ne rifiutava il pagamento, dovutile per disposizione del padre dello stesso
Raimondo.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Prope ecclesiam Sancti Angeli plebis Sauri. Consules eiusdem plebis
Lafrancus de Plano, Martinus de Trosso, Rubaldus de Plano et Iohannes
Balbus de Petra Rubea laudaverunt quod Ermellina de Fontana habeat et iu-
re proprietatis quiete possideat soldos XXVI ½ in rebus et bonis Raimundi de
Fontana, filiastri sui a, que sunt infra hec confinia ipsius Raimundi, a Cruce,
videlicet de Vaccamorte in çusum et a Costa de Muro in ça et a Fossato de
Fontana Bolega inversus levantem et ab ecclesia et a domo Drudi de Terili
in susum. Et sic habeat ipsa Ermellina absque contradictione Raimundi,
predicti sui filiastri, et omnium personarum pro eo. Hoc ideo factum est
quoniam debebat recipere pro victu suo a Raimundo et nolebat dare. Et
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consules cognoscebant et cognoverunt quod Raimundus ipsos denarios
Ermelline debebat, sicut pater eius statuit et volebat dari Ermelline, olim
uxori sue, et dixerunt sepius consules eidem Raimundo quod solveret et da-
re recusabat b et noluit sicut debebat. Quare consules, visis rationibus Er-
melline et habito sapientum consilio, laudaverunt ut supra legitur. Testes
Vitalis de Fontana, Marchisius de Casaleto, Anselmus ferarius, Simon de
Levar et Willielmus Silvanus. MCC, indictione IIa, II die februarii.

a filiastri sui: in sopralinea    b segue depennato quare

131

1200, febbraio 2, Sori, prope ecclesiam Sancti Angeli

I consoli della pieve di Sori assegnano a Martino de Trosso beni equiva-
lenti a 5 soldi su proprietà di Amigonus [...], dovutigli per confessione dello
stesso Amigonus.

Un’ampia lacerazione nell’angolo superiore interno interessa le prime cinque righe con

perdita di testo, parzialmente recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in

corsivo (v. Introduzione). Nel margine esterno: « pagavit [...] ». Il documento è barrato con

linee oblique parallele.

(c. 126 r.) [Prope ecclesiam Sancti Angeli]. Consules eiusdem plebis
Lafrancus de Plano, Rubaldus de Plano et Iohannes Ba[lbus de Petra Rubea
laudaverunt quod Mart]inus de Trosso habeat et iure proprietatis quiete ha-
beat soldos V in bonis et rebus Ami[goni [...] a invenerit sine contradictione
ipsius Amigoni omniumque personarum pro eo, eo quia confessus [...] b per
illos sibi Martino c dare debebat de manulevatione condicionum terrarum
quam fecerat pro Petro de [...] d et dare noluit. Et consules pluries ei dixe-
runt et dicere fecerunt et facere solutionem nolebat. Quare laudaverunt ut
supra legitur. Testes Simon de Levar, Anselmus de Postfossatum, Loisius
de Poraria, Ugo de Ylice et Marchisius de Fossato. MCC, indictione IIa, II

die februarii.

a [Cm 5]    b [cm 3,5]    c Martino: in sopralinea    d [cm 3,2].
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132

1200, febbraio 2, Sori, prope ecclesiam Sancti Angeli

I consoli della pieve di Sori approvano tutte le spese fatte da Martino de
Trosso, tutore della nipote Adalasina, orfana del fratello Raimondo, per conto
e utilità della predetta, sciogliendolo da ogni gravame personale.

Nel margine esterno: « pagavit ut c(eter)i ». Il documento è barrato con linee oblique

parallele.

Eodem loco et die. Consules eiusdem plebis predicti absolverunt Mar-
tinum de Trosso, tutorem sive curatorem neptis sue Adalasine, filie quon-
dam Raimundi, fratris sui, ab ipsa Adalasina et omnibus pro ea ex soldis X

quos ipse dedit per animam sui avi Oberti de rebus suis qui de sua parte sibi
dari obveniebant. Item de soldis XX quos ipse dedit per animam sui barbani
Symonis qui sibi de suis rebus dari obveniebant. Item ex soldis XVI quos ipse
dedit clausuram unius sue domus et de soldis V quos ipse a dedit Bernardo
de Ripa eo quia fuerunt victi supra eam pro patre. De soldis II ½ qui fuerunt
dati Iohanni Lirco, qui sibi perveniebant dari pro debito Simonis, barbani
Adalasine. De soldis VIII datis in collecta. De soldis VI ½ datis pro terra excu-
cienda de Adalaxina que erat in pignore Ugoni de Trosso. De soldis III datis
item in collecta. De denariis XVIII datis iudicibus pro consilio accipiendo ad
utilitatem suam et de omnibus quia sua utilitas erat. De soldo I datis b in co-
operanda domo eius. Et de soldis II c, denariis III d datis in terra Martino de
Alburnis pro bono Adalasine. Hoc ideo factum est quoniam illos solvit de
rebus Adalasine sicut debuit et unde oportebat pro bono et utilitate sua, si-
cut manifestum fuit et cognitum. Quare, ut supra legitur ipsum Martinum
absolventes, laudaverunt quod de hiis nequeat ulterius conveniri, nulla de-
mum inquietudine molestari, Marchisio de Fossato curante pro eadem
Adalasina in hoc casu. Testes Vitalis de Fontana, Simon de Levar, Obertus
Musa de Bove de Levar, Martinus de Fondola, Ugo de Ylice et Anselmus de
Postfossatum.

a Segue ripetuto quos    b datis: così    c corretto su III    d denariis III: in sopralinea.
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133

1200, febbraio 2, Sori, <prope ecclesiam Sancti Angeli>

I consoli della pieve di Sori assegnano in proprietà alla chiesa di San
Martino di Polanesi un campo e metà di un castagneto, rivendicati dalla stessa
chiesa contro Oberto Musambovis di Levà, Giudice di Levà, Rosso di Levà e
Giovanni della Fontana.

Nel margine esterno: « pagavit ut c(eteri) ». Il documento è barrato con linee oblique

parallele.

Eodem loco et die. Consules plebis Sauri Lafrancus de Plano, Martinus
de Trosso, Iohannes Balbus de Petra Rubea et Rubaldus de Plano laudave-
runt et afirmaverunt quod ecclesia Sancti Martini de capella de Recco habeat
et iure proprietatis quiete possideat campum prati de bosco et medietatem
castaneti in duabus peciis sine contradictione Oberti Musambovis de Levar,
Iudicis de Levar, et sine contradictione Rubei de Levario et Iohannis de la
Fontana omniumque pro eis personarum unde videlicet litem habuerunt.
Hoc ideo factum est quoniam presbiter Albertus predicte ecclesie postula-
bat, nomine ecclesie, ut supra dictum est eo quia habebat ab Embriacis et
habere debebat et cartam et rationes ostendebat suas; e contrario alii pre-
dicti dicebant quod cartam habebant de predicto campo et castaneto et di-
cebant se cartam inde ostendere et probare ad se pertinere. Ipsi nec cartam
ostenderunt nec rationes quibus ad se pertinerent monstrarunt, sed in pro-
batione deseruerunt a. Quare, visis rationibus et allegationibus utriusque partis
et visis rationibus ecclesie ab b predicto presbitero Alberto introductis, sa-
pientum quoque freti consilio, laudaverunt ut supra legitur, possessionem
quoque cum dominio ex predictis campo et medietate castaneti presbitero
Alberto, nomine ecclesie Sancti Martini supradicti, contra iam dictos
Obertum Musambonis, Iudicem de Levar, Rubeum de Levar et Iohannem
de la Fontana consules dari facientes per nuncium suum ab eisdem consuli-
bus constitutum. Testes Willelmus de Ponte, Marchisius de Casaleto, Ugo
de Ylice, Simon de Levar, Obertus de Caneva, filius Donati, Anselmus de
Postfossatum, Iohannes de Allo de Pollanexi et Ventura de Mantello et
multi alii. MCC, indictione IIa.

a sed in probatione deseruerunt: in sopralinea    b ab: così.
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134

1200, febbraio 2, Sori, prope ecclesiam Sancti Angeli

Oberto, figlio del defunto Donato di Canepa promette al presbitero Alberto
di tenere in locazione per 12 anni tutte le terre che la chiesa di San Martino di
Polanesi possiede in Canepa e Levà, ad eccezione della terra che tenevano
Daniele di Canepa e il fratello Fraimundus, per il corrispettivo annuo di 2
soldi e ½, 2 galline e un gallo.

Un’ampia lacerazione nell’angolo superiore interno interessa le prime cinque righe con

perdita di testo. Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique

parallele. V. anche n. 135.

(c. 126 v.) Ego Obertus, filius quondam Donati de Caneva, promitto
vobis domino presbitero Alberto <Sancti Martini de capella de Recco, nomi-
ne ipsius> ecclesie, tenere usque ad annos XII terras omnes ipsius ecclesie
quas habet in Caneva et in Le[var ...] a aut ego possem invenire pro ecclesia
ipsa, excepta terra quam tenebant Daniel de [Caneva et frater eius Fraimun-
dus ...] b bonificare siquidem et non peiorare terras ipsas et dare vobis aut
vestro sucessori a[ut vestro nuncio] per me aut per meum nuncium soldos
II ½ denariorum Ianuensium omni anno et dare similiter omni anno vobis
gallinas II et gallum I bona c convenientes. Promitto vobis pastinare omni
anno sine fraude tabulas II terre ficubus et olivis ubi in ipsa terra conve-
nerint usque ad annos XII predictos et meliorare terram ipsam et sic pro-
mitto attendere bona fide et sine fraude tibi et suc[cesso]ribus tuis usque
predictum terminum, alioquin penam soldorum C bona pignori intrare, rato
manente pacto, ita quod pena commissa nichilominus debeam observare ut
dictum est supra. Et sic ut supra legitur attendere et observare ego Obertus
predictus ad sancta Dei evangelia iurasse confiteor. Et ego presbiter Alber-
tus promitto tibi Oberto iam dicto supradictas terras non auferre usque ad
terminum nec condicionem accrescere, sed usque ad terminum per me et
successores meos legittime ab omni homine et persona defendere et nullam
superimpositam facere si michi attenderis sicut promisisti, alioquin penam
soldorum C bona ecclesie pignori intrare, rato manente pacto, ut nichilomi-
nus debeam observare ita id d quod tibi promisi. Et facio hec consilio Ugo-
nis de Ilice et Iohannis de Allo et pro bono ecclesie et utilitate. Actum pro-
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pe ecclesiam Sancti Angeli plebis Sauri. Testes Simon de Levar, Marchisius
de la Valle, Rubaldus, filius Iudicis de Levar, Marchus de Gaço. Boiamon-
dus de Arenella. MCC, indictione IIa, II die februarii. Duas cartas unius teno-
ris fieri rogaverunt, unam pro ecclesia et aliam e pro Oberto.

a [Cm 4,2]    b [cm 1]    c bona: così    d id: in sopralinea    e aliam: corretto.

135

1200, febbraio 2, Sori, prope ecclesiam Sancti Angeli

Simone di Levà promette al prete Alberto di tenere in locazione per 6 an-
ni le terre della chiesa di San Martino di Polanesi in Canepa e altri luoghi, già
tenute dai fratelli Daniele di Canepa e Fraimundus, per il corrispettivo annuo
di 8 denari.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 134.

Ego a Simon de Levario promitto vobis domino presbitero Alberto
Sancti Martini de capella de Recco, nomine ipsius ecclesie, tenere terram
illam eiusdem ecclesie quam Daniel de Caneva b et frater eius Fraimundus
tenebant in Caneva et in c aliis locis ubi per ipsam ecclesiam tenebant et dare
vobis aut vestro successori omni anno usque ad annos sex usque ad quod
tempus illam tenere debeo denarios VIII per me aut meum nuncium et me-
liorare, non peiorare terram ipsam sub pena soldorum XL bona pignori in-
trare. Et ego presbiter Albertus promitto tibi Simoni non auferre tibi terram
predictam usque ad terminum statutum annorum sex et condicionem non
accrescere, sed defendere et auctoriçare legittime sub eadem pena simili
modo bona ecclesie pignori intrare. Et facio hec consilio Ugonis de Ilice
et Iohannis de Allo pro bono ecclesie. Actum eodem loco et die. Testes
predicti.

a Segue depennato Simeon    b de Caneva: ripetuto    c segue depennato allo
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1200, febbraio 2, Sori, prope ecclesiam Sancti Angeli

I consoli della pieve di Sori assegnano a Simone cintraco de Insulis
l’equivalente di 5 soldi sui beni immobili del cognato Guglielmo de Florença-
na a causa del rifiuto di quest’ultimo di saldare un debito di 2 soldi e ½.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Eodem loco et die. Consules plebis de Sauri, Lafrancus de Plano, Marti-
nus de Trosso, Iohannes Balbus de Petra Rubea et Rubaldus de Plano lauda-
verunt quod Simon cintracus de Insulis habeat in bonis et rebus quibus
maluerit et invenerit de suo cognato Willelmo de Florençana soldos V eosque
solvat Willelmus ipse Simoni et det, eo quia noluit u(m)quam sibi dare soldos
II ½ quos sibi debebat et convenit dare sub tenore dupli et consules precepe-
runt ei solvere et noluit dare sicut convenit et promisit. Quare laudaverunt ut
supra legitur. Testes Obertus de Besso, Muruellus de Ponte, Raimundus
Silvanus, Anselmus de Levar, Vitalis de Fontana et Willelmus Silvanus.

137

1200, febbraio 2, Sori, prope ecclesiam Sancti Angeli

I consoli della pieve di Sori sciolgono Oberto Botacius de Migavel dal
pagamento di 10 soldi dovuti dalla defunta Alfarda, sua moglie, ai figli olim
Amigoni Potentarii e della moglie Villana, avendo lo stesso Oberto ottempe-
rato all’ingiunzione dei consoli della pieve, versando il dovuto.

Nel margine esterno: « pagavit ».

Eodem loco et die. Predicti consules absolverunt Obertum Botacium
de Migavel a filiis olim Amigoni Potentarii et sua uxore Villana ex soldis X

unde laudem habebant supra eundem Obertum, quos Alfarda, uxor olim
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supradicti Oberti, eis restituere debebat, eo quia Obertus ipse solvit eos et
dedit precepto consulum, qui consules eos collocarunt ad bonum minorum,
Villana eorum matre curante pro eis in hoc casu. Quare, ipsum absolventes,
laudaverunt et cetera. Testes Muruellus de Ponte, Willelmus de Florençana,
Curadus, frater eius, Tascalonga, Iohannes Garafa, Obertus Bonusverinus.

138

1200, febbraio 2, Sori, prope ecclesiam Sancti Angeli

I consoli della pieve di Sori sciolgono Marchisius del Fossato dal debito
di 4 soldi e ½ e 6 denari dovuti a Giovanni de lo Per di Levà, mettendo in
vendita alcune terre di valore equivalente.

Un’ampia lacerazione nell’angolo superiore interno interessa le prime cinque righe con

perdita di testo, parzialmente recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in

corsivo (v. Introduzione). Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee

oblique parallele.

(c. 127 r.) [Prope ecclesiam Sancti Angeli]. Consules eiusdem plebis
Lafrancus de Plano, Rubaldus de lo Plano, Iohannes Balbus [de Petra Rubea
et Martinus de Trosso ab]solverunt Marchisium de Fossato a filio olim Io-
hannis de lo Per de Levar et omnibus [pro eo de] soldis IIII, denariis II[II ½

spectantibus] in collecta Rubaldo de Plano consuli pro posse suo et de dena-
riis VI, quos ipse dedit pro hac scribend[...] a q[uos] de suis rebus Marchisius
habebat b, eo quia precepto eorundem consulum solvit et dedit predic(tos)
sol(dos) [IIII], denarios IIII ½ et denarios VI. Quare, quia non habebat unde
solutionem collecte faceret et nisi venderent de terris suis, iubentes vendere
acceperunt eas c absolverunt eum, laudantes ut non possit ex eis molestari et
nulla requisicio fieri possit ei de cetero de soldis IIII, denariis IIII ½ et dena-
riis VI, Willelmo de Ponte curante pro eo in hoc casu. Testes Muruellus de
Ponte, Willelmus de Florençana, Curadus, frater eius, Tascalonga, Obertus
de Besso, Rubaldus Malleus, Iohannes Garafa. Anno dominice nativitatis
MCC, indictione IIa, II die februarii.

a [Cm 1]    b segue depennato et qui    c iubentes - eas: in sopralinea, lettura incerta.
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1200, febbraio 2, Sori, prope ecclesiam Sancti Angeli

I consoli della pieve di Sori assegnano a Guglielmo, figlio del defunto Al-
berto de Florençana, e ai suoi fratelli tre parti di una terra ad la Rover, la
quarta parte a Guglielmo, figlio del defunto Lanfranco de Florençana, col
quale erano in lite.

Nel margine esterno: « pagavit VII ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Eodem loco et die et predicti consules laudaverunt quod Willelmus, fi-
lius quondam Alberti de Florençana, Curadus, Raimundus, Iohannes et
Obertus, filii predicti Alberti, fratres, habeant et iure proprietatis quiete
possideant sine contradictione Willelmi, filii olim Lafranci de Florençana,
omnium<que> pro eo personarum tres partes unius pecie terre plene et va-
cue loco qui dicitur ad la Rover supra domum ipsius Willelmi, filii olim La-
franci, et quarta pars remane<a>t eidem Willelmo et sicut terminata est per
duos terminos supradictis filiis olim Alberti laudaverunt – coheret inferius
terra predicti Willelmi et Cafare, ab alia parte Isembardi et ab alia parte
Raimundi, filii olim Alberti, et a senterio de Maornal in çusum –, eo quia
litem habuerunt insimul de hoc et visis rationibus undique et intellectis, iu-
raverunt fratres predicti, filii olim Alberti, consulibus aprobantibus quod ad
se pertinebant. Consules vero, accedentes ad locum, cognoverunt ita verum
esse et probaverunt. Quare laudaverunt ut supra legitur et possessionem
cum dominio exinde illis tradi fecerunt. Testes Willelmus de Faval, Willel-
mus de Valcolumbaria, Fraimundus de Cavrano, Willelmus de Ponte, Rai-
mundus de la Valle, Raimundus de Caneto et Rubaldus Malleus.

140

1200, febbraio 2, Sori, prope ecclesiam Sancti Angeli

I consoli della pieve di Sori sciolgono i figli ed eredi del defunto Giovanni
Malleo di Isola da ogni impegno nei confronti di Giuliana, figlia di Giovanni
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Trofo di Nervi, sua vedova, avendo essi corrisposto alla stessa 4 lire e 13 dena-
ri, ammontare della sua dote, e 40 soldi per l’antefatto.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Eodem loco et die et predicti consules absolverunt filios et heredes
quondam Iohannis Mallei de Insula a Iuliana, olim uxore sua, filia Iohannis
Trofi de Nervi, ex libris IIII, soldis XIII denariorum Ianuensium dotis sue a

et ex soldis XL antifacti sui quod ei fecerat propterea ex illis omnibus que in
bonis olim Iohannis Mallei, sui viri, modo aliquo posset petere, filios et fi-
lias et heredes Iohannis Mallei iam dicti ab ipsa Iuliana absolverunt et om-
nibus pro ea personis. Hoc ideo factum est quoniam solummodo receperat
Iohannes Malleus pro sua dote predictas libras IIII, soldos XIII et ipsi dede-
runt ei b soldos XL pro antifacto cum eadem dote et ipsa Iuliana de omnibus
aliis eis finem fecit et refutacionem et vocavit se quietam de predicta dote
librarum IIII, soldorum XIII et soldorum XL antifacti quos ei solverunt et
solutam se vocavit exinde, renunciando omni iuri quo posset se iuvare et
consenssu et iussu patris sui Trofi, cum primo fecisset sacramentum mulie-
rum et modis omnibus firmasset. Quare, absolventes ut supra legitur, lau-
daverunt quod ulterius non possint conveniri, nulla demum inquietudine
molestari, Trofo patre suo illam consulente et consenciente atque pro ea
curante. Testes Martinus de Canneto, Obertus de Valle, Donumdei de Val-
columbaria, Iohannes de Plano, Ventura de Mantello, Obertus c Besso,
Marchisius de Fossato et Raimundus Silvanus.

a dotis sue: in sopralinea    b segue depennato libras    c segue depennato de

141

1200, febbraio 2, Sori, prope ecclesiam Sancti Angeli

I coniugi Martino de Canneto e Maria, figlia di Donumdei de Morteo di
Nervi, dichiarano di aver ricevuto da Guglielmo e Lanfranco, fratelli della
predetta Maria, 6 lire, restituendo a loro una terra in Nervi tenuta in pegno
per la dote della stessa.
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Un’ampia lacerazione nell’angolo superiore interno del verso interessa le prime quattro ri-

ghe con perdita di testo, parzialmente recuperatoattraverso una riproduzione fotografica e reso in

corsivo (v. Introduzione). Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee

oblique parallele.

Nos Martinus de Canneto et Maria, iugales, filia quondam Donidei de
Morteo de Nervi, confitemur accepisse libras VI denariorum Ianuensium a
vobis Willelmo et Lafranco, fratribus mei Marie et filiis olim Donidei pre-
dicti, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus <et> remittimus et
reddimus vobis omnes terras quas habebamus in pignore pro dote mei Ma-
rie a predicto Donodeo, socero mei Martini et patre Marie, ad Nervi, loco
qui dicitur Morteum infra Morteum. Cum omni suo iure et commodo illas
terras vobis reddimus et pro predictis libris VI ex eis vobis finem et refuta-
cionem facimus, promittentes sic firmum et inremotum habere et tenere et
non contravenire modo aliquo per nos aut per submittentes personas u(m)-
quam in tempore / (c. 127 v.) sub pena dupli stipulata in rebus nostris habi-
tis et habendis bona pignori intrare et poss[essionem autem et dominium
exinde con]fitemur. Et faciens hec ego Maria consilio propinquorum meo-
rum Oberti de Besso et Vitalis de [Fontana, renuncio senatus consulto]
Velleiano, iuri ypothecarum omnique iuri. Actum prope ecclesiam Sancti
Angeli plebis Sauri. [Testes Iohannes Tr]ofus, Rubaldus, Ventura de Man-
tello et consiliatores. Anno dominice nativitatis MCC, indictione IIa, IIa die
februarii.

142

1200, febbraio 2, Sori, prope ecclesiam Sancti Angeli

Oberto Botacius de Migavel dichiara di aver ricevuto in dote dalla mo-
glie Gisla, figlia del defunto Gandolfo de Vignol, 7 lire e una terra in Capreno
del valore di 3 lire, antefatto del precedente marito Bongiovanni Pernice, ac-
creditandole sui propri beni l’equivalente di 4 lire a titolo di antefatto.

Nel margine esterno: « n(on) ».
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Ego Obertus Botacius de Migavel confiteor accepisse pro dote et patri-
monio tui Gisle, uxoris mee, filie quondam Gandulfi de Vignol, libras VII in
mobili et terram de Cavrano de antifacto olim viri tui Boniiohannis Pernicis
pro libris III et de istis me voco quietum et bene solutum et volo ut illas ha-
beas et sint tibi salve in bonis et rebus meis habitis et habendis sine omni
mea heredumque meorum atque omnium per nos contradictione. Et facio
et nomine antifacti tibi Gisle, predicte uxori mee, tantum in bonis et rebus
meis habitis et habendis quod bene valeat l(i)b(ras) IIII denariorum Ianuen-
sium et volo ut de ista donatione facias tu ipsa Gisla quicquid volueris pro
more et consuetudine civitatis Ianue sine omni mea et heredum meorum
atque omnium per nos contradictione. Unde pro his omnibus universa bona
mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum eodem loco et die. Testes
archipresbiter Albertus plebis Sauri, Crexius de Plaçol, Raimundus Silvanus,
Vitalis de Fontana, Fraimundus de Cavrano et Martinus de Caneto.

143

1200, febbraio 2, <Sori>, sub porticu domus q. Iohannis de Valle

Berardo de Pastinello, Giovanni de Muro, Raimondo de Muro e Adelasia,
vedova di Giovanni Cavursus rilasciano quietanza ai figli del defunto Gandolfo
della Valle di 7 lire legate pro anima da Ermellina di Corsanego in loro ordina-
zione.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Berardus de Pastinello et Iohannes de Muro et Raimundus de Mu-
ro et Adalasia, uxor quondam Iohannis Cavursi, confitemur accepisse a vo-
bis Fulcone de la Valle, Blancho et Raimundo, fratribus et sororibus vestris,
filiis quondam Gandulfi de la Valle, libras VII denariorum Ianuensium pro
illis quas Ermellina de Corsanico sibi iudicavit dandas per animam suam in
nostra ordinatione et de ipsis nos bene quietos et solutos vocamus, et pro
quibus nobis a vendidit terram de Corsanico et domum que se tenent cum
vestra. Coheret inferius terra Bonivasalli et Curadi, olim nepotum Boia-
montis, superius Sancti Laurentii, a latere terra Iuliane et ab alia parte terra
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emptorum. Cum omni quoque suo iure et commodo et si plus valent dona-
mus. Ab omni quoque homine sub pena dupli et cetera et illas dedimus sicut
ordinavit. Possessionem autem et dominium ex predictis vobis tradidisse
confitemur. Et ego Adalasia, faciens hec omnia consilio propinquorum
meorum Berardi de Pastinello et Iohannis de Mur, renuncio senatus con-
sulto Velleiano, iuri ypothecarum et omni iuri atque legi Iulie. Actum sub
porticu domus quondam Iohannis de Valle. Anno dominice nativitatis MCC,
indictione IIa, IIa die februarii. Testes Obertus de Valle, Rufinus de Valle,
Iohannes Columbus et Boiamondus de Calcinaria.

a nobis: parrebbe corretto.
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1200, febbraio 3, in domo Gregorii de Castello

Merlo, figlio del defunto Vassallo massaro di Campo, dichiara di aver ri-
cevuto in dote dalla moglie Solumbra de Gropolo 20 lire, accreditandole sui
propri beni l’equivalente di 20 lire a titolo di antefatto.

Nel margine esterno: « XII ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Merllo, filius quondam Vasalli massarii de Campo, confiteor acce-
pisse a te Solumbra de Gropolo, uxore mea, libras XX denariorum Ianuen-
sium nomine tue dotis tuique patrimonii et de ipsis me bene quietum et
solutum voco et volo ut sint tibi salve in bonis meis habitis et habendis et
rebus sine omni mea heredumque meorum atque omnium per nos contra-
dictione. Et facio et nomine antefacti dono tibi Solumbre, predicte uxori
mee, tantum in bonis meis et rebus habitis et habendis quod bene valeat
l(i)b(ras) XX denariorum Ianuensium et volo ut de ista donatione facias tu
quicquid volueris pro more et consuetudine civitatis Ianue sine omni mea
heredumque meorum atque omnium per nos contradictione. Unde pro his
omnibus universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum in
domo Gregorii de Castello. Testes Gastaldus de Saona, Gregorius de Ca-
stello, Ansaldus Lo(m)bardus, Rubaldus de Sarçana, Ansaldus, frater eius,
Iohannes de Gropolo et Obertus de Monte. IIIa die februarii, MCC.
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1200, febbraio 12, ad Ceretum, in domo Iacobi

Testamento di Mindonia, figlia del defunto Giordano macellaio.

Un’ampia lacerazione nell’angolo superiore interno interessa le prime quattro righe con

perdita di testo, parzialmente recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in

corsivo (v. Introduzione). Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Mindonia, filia quondam Iordani macellatoris, contemplacione ultime
voluntatis mee taliter me et mea ordino, iudico et dispono. In primis iudico per
animam meam soldos XXX. Lego mee sorori Sofie libras III. Reliqua bona mea
et res omnes dimitto meis filiis Guilielmino, Angilino et Oliveto eosque michi
heredes / (c. 128 r.) [...] a usque ad annos XXV. Et si omnes decesserint sine
herede legittimi coniugii ex se [natis...] a heredibus proximiorum meorum. Et
ego Mindonia predicta nullum testamentum de [...] b possim [...] c quod valeant
[...]cem d conderet e absque voluntate Iohannis Mulferii et Iohannis de Toira-
no. Hec est sic f mea [ultima] voluntas et cetera. Testes Iohannes Cabutus,
Iohannes, filius Marchi macellatoris, Sorlleonus de Cereto, Eve[rardus] de
Cereto et Nicola Rocelus de Borçoli. MCC, indictione IIa, XII die februarii g.
Ipsam medietatem bonorum per nullam quoque dispositionem modo aliquo
relinquant h. Actum ad Ceretum, in domo Iacobi et consanguineorum meorum.

a [Cm 4,5]    b [cm 1]    c [cm 1,5]    d [cm 4,5]    e [...]cem conderet: in soprali-

nea    f sic: in sopralinea    g quanto segue è preceduto da segno di richiamo privo di corri-

spondenza nel testo leggibile    h relinquant: posto alla fine del testo.
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1200, febbraio <12-24>, Genova, in domo olim Ricii de Sancto Ambrosio

I coniugi Giovanni, figlio di Ranierio Calcaterra, e Aidela vendono a
Gandolfo di Rapallo, scriba, una terra loco qui dicitur in Monte, inter casale
Gaçani, al prezzo di 40 soldi.
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Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Iohannes, filius Rainerii Calcaterre, et Aidela, iugales, pro precio
soldorum XL denariorum Ianuensium quos a te Gandulfo de Rapallo scriba
accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendi-
mus tibi peciam unam terre plenam et vacuam loco qui dicitur in Monte, inter
casale Gaçani a – coheret superius terra Gaçani sicut terminata est, inferius ter-
ra de Mediis Presbiteris, a latere fossatus et ab alia parte ipsius Gaçani et de
Mediis Presbiteris – et si quid plus inter illud casale poteris invenire per nos
tibi vendimus et sicut michi Iohanni predicto fuit estimata per exstimatores
et tradita et scimus hanc venditionem plus valere et id totum quod plus valet
tibi damus pura donatione inter vivos faciendum et cetera. Ab omni quoque
homine predic(tas) venditionem et donationem per nos nostrosque heredes
tibi tuisque heredibus semper legittime defendere et auctoriçare promitti-
mus contra omnes personas et nullatenus i(m)pedire sub pena dupli et cete-
ra, quisque in solidum, renunciantes iuri quod dicit « Si duo vel plures » et
cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse confitemur.
Et faciens hec ego Aidela predicta consilio Iohannis de Sancto Ambrosio et
Bonivasalli de Clusura, meorum propinquorum, renuncio senatus consulto
Velleiano, iuri ypothecarum et legi Iulie omnique iuri. Actum Ianue, in do-
mo olim Ricii de Sancto Ambrosio. Testes Ogerius, filius Iohannis de Soci-
sa, Bonusvasallus de Clusura et Iohannes de Sancto Ambrosio.

a Segue depennato sup

147

1200, febbraio 24, <Genova>, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Nicolosus de Stabile dichiara di dovere a Erode de Mari 40 lire per 30 on-
ce d’oro prestate dallo stesso Erode al fratello Pietro, per metà delle quali era inter-
venuta la fideiussione di Enrico Doria, impegnandosi al pagamento entro il prossi-
mo mese di agosto. Guglielmo de Balneo si costituisce fideiussore per 20 lire.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V.

anche n. 148.
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Ego Nicolosus de Stabile confiteor debere tibi Herodi de Mari libras
XL denariorum Ianuensium que sunt a pro illis unciis XXX auri quas mutuasti
olim fratri meo Petro et pro medietate quarum unciarum Enricus Aurie in-
traverat fideiussor tibi Herodi pro ipso Petro, meo fratre. Unde etiam pro
duplo Enricus ille Aurie intraverat intus domum de macello, quod duplum
erat racionatum et exstimatum l(i)b(ris) LXXXII ½ et sol(dis) VI pro expen-
sis, prout in laude facta inde per manum Otoboni notarii continetur. Quas
libras XL predictas pro med(ietate) illa unciarum XXX auri qua fideiussor
fuit Enricus Aurie et tibi obligatus promitto dare tibi aut tuo certo misso
per me aut meum missum usque per totum augustum proximum, alioquin
penam dupli bona pignori intrare. Iuro insuper ad sancta Dei evangelia ego
Nicolosus de Stabile predictus ut supra solvere et attendere quantum non
remanserit licentia tua Herodis aut tui certi missi et cetera. Et ego Willelmus
de Balneo, constituens me proprium et principalem debitorem et solutorem
librarum XX iam dicti debiti, promitto tibi Herodi iam dicto solvere ipsas
libras XX ad predictum terminum si Nicolosus predictus integre ut supra le-
gitur non solverit, alioquin penam dupli bona pignori intrare, renunciando
iuri quod dicit ut principalis debitor prius conveniatur. Actum in domo ca-
nonicorum Sancti Laurentii. Testes Martinus Rocius, Rusignolus speciarius
et Iohannes de Fontana Marosa, eius nepos. XXIIII die februarii.

a que sunt: in sopralinea.

148

1200, febbraio 24, <Genova>, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Erode de Mari cede a Nicolosus de Stabile ogni diritto vantato nei con-
fronti del fratello Pietro, per la metà di un mutuo di 30 once d’oro.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V.

anche n. 147.

Ego Herodes de Mari do, cedo, trado et confero tibi Nicoloso de Sta-
bile omne ius et omnem rationem atque actionem quod vel quas habeo vel
habere possem in bonis et rebus quondam fratris tui Petri occasione me-
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dietatis unciarum XXX auri quas illi fratri tuo mutuavi et pro qua medietate
unciarum XXX Enricus Aurie intravit fideiussor et se obligavit michi pro
eodem fratre tuo Petro, occasione quarum pro duplo quod erat racionatum
et exstimatum a l(i)br(is) LXXXII ½ et sol(dis) VI pro expensis videlicet inter
sortem et penam Enricus predictus intraverat inter domum tuam pro eis-
dem libris LXXXII ½ et soldis VI pro expensis, prout continetur in laude
scripta inde per manum Otoboni notarii, et possis predictis iure, ratione et
actione uti et experiri tuo iure proprio. Promitto insuper tibi Nicoloso iam
dicto b quod faciam sic quod Enricus Aurie tibi dabit, conferet et cedet per
se aut suum certum nuncium omne ius et omnem rationem atque actionem
sibi competencia in bonis fratris tui Petri predicta occasione et cartam tibi
faciet in laude tui sapientis exinde et quod ad solutionem librarum XL, quas
per totum augustum proximum c michi solvere debes, pro supradictis fuerit
et stabit contentus et tacitus et non contraveniet nec molestabit te et inde d

et quando ipsas libras XL michi solveris tibi dabo manulevatorem sive fide-
iussorem ut melius tibi ista observentur bonum silicet et utilem qui tibi
obligetur in laude tui sapientis ad ita complenda, alioquin penam dupli bona
pignori intrare. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus.

a Segue depennato Enricus predictus    b iam dicto: in sopralinea    c proximum: in

sopralinea    d et non contraveniet - inde: in sopralinea.
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1200, marzo 6, <Genova>, prope ecclesiam Sancti Georgii

Federico de Alberici concede in locazione per due anni, a partire da Natale,
ai coniugi Passamonte magister e Guilia una terra. Passamonte si impegna ad
eseguire opere murarie per il predetto locatore entro un anno a partire da Pasqua.

Un’ampia lacerazione nell’angolo superiore interno interessa le prime quattro righe con

perdita di testo, parzialmente recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in

corsivo (v. Introduzione). Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee

oblique parallele.

(c. 128 v.) Ego Fredericus de Albericis loco vobis Pasamonte magistro et
Guilie, iugalibus, terr[...] a de Rataldo a festo nativitatis Domini proxime tran-
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sacto usque ad annos duos gaudere [...]vit b [...] c quod melioretur et non peio-
retur et nullam conditionem sive pensionem infra istos duos annos [...] d seu
alii pro te debeatis. Verumtamen nos Pasamonte et Guilia, iugales predicti,
promittimus tibi Frederico supradicto quod propterea ego Passamonte tibi fa-
ciam murum posterius domus tue que e est f in terra tua g predicta Rivi Turbidi
de novo altum h a terra canella una et promitto incristare et ultra cannelle alti-
tudinem cristam faciam et in muro ipso et novo bonam i et utilem et i(m)-
bucare muros veteres interius et exterius et domum similiter imb[uca]re bona j

malta calcine intus et extra optime et fisuras omnes claudere et resarcire et cri-
stas facere k de domo bonas et utiles cum clapis, et facere murum de paramu-
rio porticus et de limitali bonum et bene i(m)bucatum utiliter et cristas omnes
faciam bonas et bene i(m)bucatas de bona malta. Et promitto facere murum et
addequare a l veteri usque ad portam et a porta usque ad domum, i(m)bucando
semper bene interius et exterius et incristando bene et utiliter et iungendo in
ordinatione tui Frederici ab angulo et adequando in ordinatione tui Frederici
ab angulo qui est iusum deversus Rivum Turbidum a veteri domum cooperire
bene et utiliter. Et promitto laborem facere per bonum et congruum tempus
et si non facerem, totum peioramentum promitto reficere. Preterea promitti-
mus tibi Frederico quod ego Passamonte tibi faciam barbacanam loci tui de
Calignano, ante portam presbiterorum Sancti Petri, largam cannella una in
quattuor pillastris, altam palmis X, exceptis merllis, quos merllos facere debeo
bonos et utiles quot necessarii fuerint et bene i(m)bucare de bona malta to-
tum ut supra. Et promitto i(m)bucare murum novum quem ego Passamonte
feci bona malta et i(m)bucare iunctam similiter quam ego Passamonte feci m in
muro veteri bene et utiliter. Hec omnia predicta promittimus ut supra deter-
minata sunt nos iugales predicti Passamonte et Guilia n complesse et adimpleta
esse a proximo festo Pasche Resurrectionis usque ad annum, alioquin penam
librarum XX bona pignori intrare quisque in solidum, renunciantes iuri quod
dicit « Si duo vel plures » et cetera, rato manente pacto, ut nichilominus obser-
vare debeam quod promisi. Preterea nos Passamonte et Guilia, iugales predic-
ti, remittimus tibi Frederico iam dicto omne ius et omnem rationem atque
actionem quod vel quas habemus aut habere possemus o versus te occasione
laboris sive expensariorum que fecimus in domo vestra de Rivo Turbido et
sub tenore iam dicte pene exinde tibi finem facimus et refutationem. Insuper
ego Fredericus iam dictus promitto vobis Passamonte et Guilie, iugalibus, ter-
ram iam dictam non auferre usque ad terminum et nullam superimpositam fa-
cere, sed sicut conventum est ex parte mea superius attendere, alioquin penam
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librarum XX bona pignori intrare, rato manente pacto, ut nichilominus p ex
parte mea ita firmum maneat q. Et ego ipse Fredericus casso, irrito et evacuo
omnes cartas et omnia scripta quibus olim usque modo per me et heredes
meos aut per alteram personam versus vos litem vel requisicionem facere ullo
modo possem et de omnibus conventionibus olim usque modo inter me et
vos factis vobis finem facio et refutacionem. Simili modo nos iugales Passa-
monte r et Guilia prescripte s de omnibus conventionibus olim inter nos et te
Fredericum factis tibi finem facimus et refutacionem. Et ego Guilia hec omnia
predicta ex parte mea facio et constituo consilio propinquorum meorum
Oglerii de Calignano et Enrici Fornarii calegarii, renuncio senatus consulto
Velleiano, iuri ypothecarum et omni iuri. Actum prope ecclesiam Sancti
Georgii. Testes Willelmus de Dactilo, Cassicius de Sancto Georgio, Arman-
nus magister et consiliatores. MCC, indictione IIa, VI die marcii. Huius tenoris
duo instrumenta fieri rogaverunt.

a [Cm 4]    b [cm 2,7]    c [cm 0,5]    d [cm 2,5]    e corretto su quod/qui    f est:

in sopralinea    g tua: in sopralinea    h corretto su alterum    i in muro ipso et novo bo-

nam: in sopralinea    j bona: in sopralinea    k et cristas facere: ripetuto    l a: in sopralinea

su de depennato    m feci: in sopralinea    n Passamonte et Guilia: in sopralinea    o segue

depennato occasione    p nichilominus: minus in sopralinea    q segue depennato et de om-

nibus    r Passamonte: in sopralinea    s prescripte: così.
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1200, marzo 7, <Genova>, in ecclesia Sancti Laurentii

Giovanni Bianco di Arenzano, Giovanni Picio di Arenzano, Birusblan-
cus, Giovanni di Casanova, Rolando del Fossato e Ardiço di Buga noleggiano
a Marco, Giovanni, Andrea di Tripoli, Arnaldo di Savona e Giovanni di Acri
due galeoti per ricuperare una nave affondata nel porto, per 40 lire in caso di
esito positivo dell’operazione, per 20 lire in caso contrario. Oberto di Negro,
per ¼, e Guglielmo de Pallo, per ¾, si constituiscono fideliussori.

Un’ampia lacerazione nell’angolo superiore interno di c. 129 r. interessa le prime cinque

righe con perdita di testo, parzialmente recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso

in corsivo (v. Introduzione). Nel margine esterno: « pagavit VI ».
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Sul documento e sulle clausule, non sempre comprensibili a causa della lacuna, cfr.

KRUEGER, p. 103.

Nos Iohannes Blancus de Arençano, Iohannes Picius de Arençano, Bi-
rusblancus, Iohannes de Casanova, Rollandus de lo Fossato et Ardiço de
Buga locamus vobis Marcho, Iohanni, Andree de Tripoli, Arnaldo de Saona
et Iohanni de Acri galeotos nostros duos qui sunt Ianue causa levandi na-
vem vestram a de portu Ianue que afondavit et si se levaverit nobis debetis
dare libras XL denariorum Ianuensium et si non se levaverit solummodo
nobis dare debetis libras XX. Et pro sic attendendo nobis dare debetis ad
presens pignus in ordinatione nostra, et sic promittimus nos Marcus, Iohan-
nes, Andreas, Arnaldus et Iohannes de Acre prescripti et promittimus insu-
per vobis quod si galeoti se magagnaverint, quod vobis resarciemus et pro
sic attendendo vobis / (c. 129 r.) [...sarti]am b et antennas et barcam et vela c

et sartiam velorum et omnia cunreda [...] d si opus fuerit ad laborem hunc
levandi navem, quod possimus ex ea operari et habere [...] e alioquin [...] f

Marcus, Iohannes de Tripoli, Andreas, Arnaldus et Iohannes de Acre penam
librarum C bona pignori intrare, quisque nostrum in solidum, renunciantes
iuri quod dicit « Si duo vel plures » et cetera. Et ego Obertus de Nigro, pro
quarta parte, et ego Willelmus de Pallo, pro tribus partibus, promittimus
vobis Iohanni Blanco, Iohanni Picio, Biroblanco, Iohanni de Casanova,
Rollando de lo Fossato et Ardiço Buge restituere totum dampnum de ga-
leotis si se magagnaverint, si iam dicti Marcus et socii non restituerint, alio-
quin penam librarum C bona pignori intrare, renunciando iuri quod dicit ut
principalis debitor prius conveniatur et omni iuri. Preterea actum est quod
si Marcus et socii acceperint et pontellabunt galeotos predictos et inceperint
operari dare debent libras V Iohanni Blanco, Iohanni Picio, Biroblanco, Io-
hanni de Casanova et sociis et sic promiserunt Marcus et socii, et ex quo
duxerint galeotos ad navem causa implendi aqua et inceperint implere stant
ad condicionem librarum XX et librarum XL ut dictum est supra et sub pre-
scripta pena. Actum in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Bonusvasallus Cri-
spinus, Otobonus Bavosus, Willelmus Maçanellus, Caçabos de Soselia,
Willelmus de lo Mangano. MCC, indictione IIa, VII die marcii.